平成 22 年 4 月 6 日

各 位

会 社 名 株式会社エイチ・アイ・エス

代表者名 代表取締役社長 平林 朗

（コード番号 9603 東証第一部）

問合せ先 常 務 取 締 役 楠原 成基

（TEL 03-5908-2070）

更生会社ハウステンボス株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は，平成 22 年 3 月 26 日付で東京地方裁判所民事第 8 部（管轄裁判所）によって認可され

た更生計画変更計画に基づいて更生会社ハウステンボス株式会社（以下では「HTB」といいます．）

が行った募集株式の発行（発行株式数は 60,000 株）のうち，当社に割り当てられた株式数（40,000

株）を全て引き受け，他の株式割当者 5 社とともに本日付で払い込んだ結果（払込金額は 1 株につ

き金 50,000 円，払込総額は 20 億円），HTB は当社の子会社となりましたのでお知らせいたします．

記

１．HTB の概要

(1)名 称 ハウステンボス株式会社

(2)所 在 地 長崎県佐世保市ハウステンボス町 1 番地 1

(3)代 表 者 澤 田 秀 雄 （管財人兼代表取締役社長）

桃 尾 重 明 （管財人）

(4)事業内容 テーマパーク，ホテルなどの運営

(5)資 本 金 30 億円（本日付で増減資を行っております）

(6)設 立 昭和 57 年 12 月（設立時の商号は長崎オランダ村株式会社）

(7)株 主 （平成 22 年 4 月 6 日現在）

当 社 40,000 株（66.67%）

九州電力株式会社 08,000 株（13.33%）

西部ガス株式会社 06,000 株（10.00%）

株式会社九電工 03,000 株（05.00%）

九州旅客鉄道株式会社 02,000 株（03.33%）

西日本鉄道株式会社 01,000 株（01.67%）

(8)決 算 期 毎年 3 月 31 日

1

(9)当社との関係

①資本関係 当社は当該会社の発行済株式総数の 2/3 を保有する株主であります．

②人的関係 当社は，当該会社の代表者である澤田秀雄 の他，常勤取締役を 1 名，

非常勤取締役を 1 名，常勤監査役を 1 名派遣しております．

③取引関係 当社と当該会社との間には，記載すべき取引関係はありません．

また，当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および関係会

社の間には，特筆すべき取引関係はありません．

(10) 最近 3 年間の業績

平成 19 年 3 月 平成 20 年 3 月 平成 21 年 3 月

売 上 高 17,532 百万円 18,392 百万円 15,398 百万円

営業利益 △ 02,575 △ 01,775 △ 02,690

経常利益 △ 2,438 △ 01,645 △ 02,601

純 利 益 △ 02,454 △ 01,492 △ 02,141

純 資 産 8,515 △ 011,023 08,882

総 資 産 26,873 0 27,859 24,602

２．今後の見通し当期業績に与える影響

HTB の更生手続終結は管轄裁判所によって決定されますが，現時点では平成 22 年 4 月末

頃までに終結することを見込んでおります．また，更生手続終結に伴って HTB を連結対

象に含めることによる当社の業績への影響額につきましては，見通しが立ち次第公表する

予定であります．

以 上

2